6

                                                                                         Дело № 5-25-199/2022
УИД:91MS0025-01-2022-000564-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

13 марта 2022 года                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                               г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Джейкоб Тайлера Кристофер, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Джейкоб Т.К., «данные изъяты»., находясь в пункте пропуска через Государственную границу РФ Армянск, расположенного на 114 км автодороги М-17 «Херсон-Джанкой-Феодосия-Керчь» и на удалении около 800 метров юго-восточнее Государственной границы РФ, около 4000 метров северо-западнее г. Армянск, в районе несения службы пограничного наряда «Часовой у шлагбаума» пограничным нарядом «Дозор» от контрольно-пропускного пункта «Армянск», не выполнил законные требования сотрудника старшего пограничного наряда предъявить документы, удостоверяющие личность и предоставляющие право на пребывание в пограничной зоне, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 18.7 КоАП РФ.

Джейкоб Т.К., допрошенный в судебном заседании в присутствии переводчика Тузлуковой М.В., в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что каждый раз, когда у него должностные лица просили предъявить документы, он их предъявлял.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, заместитель начальника КПП «Армянск» Павлов А.А. в судебном заседании пояснил, «данные изъяты»находился в пункте пропуска, исполнял свои должностные обязанности, начальник КПП объяснил ему суть правонарушения со стороны Джейкоб Т.К., в связи с чем им на последнего был составлен протокол об административном правонарушении.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля начальник КПП «Армянск» Солдатенков А.Н. пояснил, «данные изъяты»осуществлял несение службы, в ходе которой возле пограничного наряда «Часовой у шлагбаума» был выявлен гражданин США Джейкоб Т.К., который осуществлял движение по территории пункта пропуска Армянск с целью въезда в РФ. В целях установления личности указанного гражданина, а также законности пересечения Государственной границы, им путем личного обращения к Джейкоб Т.К. остановиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, а также на право пребывания на территории пункта пропуска через государственную границу Армянск, последний, осознавая, что обращение следует непосредственно к нему, проигнорировал законное распоряжение и ускорив шаг, продолжил движение на выход из пункта пропуска, после чего был задержан.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный  КПП «Армянск» «данные изъяты» осуществлял несение службы, в ходе которой возле пограничного наряда «Часовой у шлагбаума» был выявлен гражданин США Джейкоб Т.К., который в пешем порядке осуществлял движение на выход из пункта пропуска Армянск с целью въезда в РФ. В целях установления личности указанного гражданина, а также законности пересечения Государственной границы, начальником КПП «Армянск» путем личного обращения к Джейкоб Т.К. остановиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, а также на право пребывания на территории пункта пропуска через государственную границу Армянск, последний, осознавая, что обращение следует непосредственно к нему, проигнорировал законное распоряжение и ускорив шаг, продолжил движение на выход из пункта пропуска, после чего был задержан.

Выслушав объяснения Джейкоб Т.К., свидетелей, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствие со статьей 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Объективная сторона рассматриваемого правонарушения образует состав правонарушения лишь в тех случаях, когда неповиновение проявляется только в отказе от обязательного исполнения законных распоряжений или требований уполномоченного на это военнослужащего. Виновные привлекаются к ответственности, если распоряжения или требования военнослужащего были законными, т.е. основанными на предписаниях закона, и отданы или предъявлены при исполнении им обязанностей по защите Государственной границы Российской Федерации. Действия квалифицируются по рассматриваемой статье как правонарушения, если они были совершены при предупреждении или пресечении военнослужащим любого нарушения или противоправного поведения в сфере защиты Государственной границы РФ в пределах приграничной территории (пространства), пограничной зоны, пункта пропуска через Государственную границу РФ.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ст. 16 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" пограничный режим служит исключительно интересам создания необходимых условий охраны Государственной границы и включает правила в пограничной зоне: въезда (прохода), временного пребывания, передвижения, лиц и транспортных средств.

Согласно п. 23 Правил режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, утв. Приказом Росграницы от 27.12.2010 N 451-ОД в пунктах пропуска запрещается, в том числе, находиться на территории пункта пропуска без установленных документов, с просроченными, неисправными документами, а также с документами, сроки действия которых не начались.

Согласно ст. 30 Закона РФ от 01.04.1993 N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" пограничные органы охраняют Государственную границу на суше, море, реках, озерах и иных водных объектах, в пунктах пропуска через Государственную границу, а также осуществляют пропуск через Государственную границу. В этих целях они осуществляют контроль за соблюдением имеющих разрешительный или уведомительный характер правил режима Государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу. Пограничные органы в пределах приграничной территории имеют право в целях предотвращения и пресечения нарушений режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу проверять необходимые документы у лиц и документы транспортных средств, производить досмотр (осмотр) транспортных средств и перевозимых на них грузов;

осуществлять пограничными нарядами задержание и личный досмотр лиц, в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима Государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу, доставление таких лиц в расположение подразделений, частей пограничных органов или иные места для выяснения обстоятельств нарушения;

осуществлять задержание лиц, совершивших административные правонарушения или преступления в области защиты Государственной границы, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях или уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Частью 1 статьи 39 названного закона установлено, что военнослужащие, непосредственно участвующие в защите Государственной границы, наделяются статусом военнослужащих, выполняющих специальные обязанности, установленным Законом Российской Федерации "О статусе военнослужащих". Они являются представителями федеральной исполнительной власти и находятся под защитой государства.

Их законные требования обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

Административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации предусмотрена статьей 18.7 КоАП РФ.

Судом установлено, что Джейкоб Т.К. «данные изъяты», находясь в пункте пропуска через Государственную границу РФ Армянск, расположенного на 114 км автодороги М-17 «Херсон-Джанкой-Феодосия-Керчь» и на удалении около 800 метров юго-восточнее Государственной границы РФ, около 4000 метров северо-западнее г. Армянск, в районе несения службы пограничного наряда «Часовой у шлагбаума» пограничным нарядом «Дозор» от контрольно-пропускного пункта «Армянск», не выполнил законные требования сотрудника старшего пограничного наряда предъявить документы, удостоверяющие личность и предоставляющие право на пребывание в пограничной зоне.

Несмотря на не признание Джейкоб Т.К. своей вины, что суд расценивает как способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное им правонарушение и желанием уйти от ответственности, его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»письменными объяснениями «данные изъяты».; письменными объяснениями «данные изъяты».
Административный материал составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, со стороны Джейкоб Т.К. каких-либо возражений, замечаний, относительно сведений, указанных в процессуальных документах, указано не было.

Оснований не доверять показаниям свидетелей «данные изъяты», допрошенных в судебном заседании, у суда не имеется. Суд принимает во внимание данные показания, поскольку они последовательны между собой, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с материалами дела, заинтересованности в исходе дела они не имеют, им известны обстоятельства дела. Оснований для оговора Джейкоб Т.К. свидетелями, которые находясь при исполнении своих служебных обязанностей, выявили административное правонарушение и составили необходимые процессуальные документы, судом не установлено.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Джейкоб Т.К. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации.
Джейкоб Т.К. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Джейкоб Т.К. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, личность Джейкоб Т.К., который является иностранным гражданином, места регистрации на территории Российской Федерации не имеет, женат, детей не имеет, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Джейкоб Т.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.
На основании ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Джейкоб Тайлера Кристофер виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                                   г. Армянску.

Срок наказания исчислять с момента задержания Джейкоб Т.К. -                          с 20 час. 00 мин. 12.03.2022 г., срок административного задержания включить в срок административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк